
令和５年５月２日 

（2023 年） 

西宮市政記者クラブ 各位 

西宮市上下水道局 

 

工事案件における最低制限価格の誤りによる契約解除について 

 

令和５年４月 13 日に開札した工事案件について、最低制限価格に誤りがあることが判明し、契

約を解除することとなりました。 

この度このような事態を招いたことにつきましては、入札にご参加いただいた事業者様をはじ

め、関係者及び市民の皆様にご迷惑をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。 

 

１．事実内容 

令和５年４月 13 日に開札した工事案件について、４月 20 日に落札者と契約締結を行い、入

札結果を公表しましたが、４月 21日に、入札結果情報を見た事業者から「最低制限価格が誤っ

ているのでは」との問い合わせを受け、事実関係を確認したところ、最低制限価格の算定額に

誤りがあることが判明しました。 

誤った最低制限価格に基づき契約を締結した落札者には事情について説明し、謝罪を行った

うえで、契約を解除することとしました。入札に参加した全ての業者にも事情について説明し、

謝罪を行いました。 

本案件につきましては、改めて入札手続きを行う予定です。 

なお、他の案件について精査したところ、入札手続きに誤りは無いことを確認しています。 

【入札内容】  

・工事名：上大市４丁目外配水管布設替工事 

  ・入札公告日：令和５年３月 22 日 

  ・開札日：令和５年４月 13 日 

  ・入札方法：一般競争入札 

  ・最低制限価格：（正）216,551,700 円（税抜き） 

           （誤）220,278,100 円（税抜き） 

２．原因 

  令和５年４月１日に最低制限価格の算定式の改正を行い、４月１日以降の入札公告の案件か

ら適用していますが、本案件は、３月 22 日に入札公告を行った案件のため、改正前の算定式で

計算するべきところ、改正後の算定式を適用してしまったことによるものです。 

３．再発防止対策 

  最低制限価格については、これまでも誤りが生じないよう確認作業を行ってきたところです

が、今回の事案を受け、年度の切替時や算定式の改正時には特に注意を払うよう、チェック体

制の強化を図ります。 

 

【お問い合わせ先】 
西宮市上下水道局 上下水道総括室 契約管理課   担 当：原 武志 
電 話：0798-35-3409  ＦＡＸ：0798-33-0586 


